Протокол заседания
Отраслевой комиссии по социальному партнерству и регулированию социально-трудовых отношений в сфере образования и науки Республики Казахстан

№ 2

гор. Астана                                                                                               «23» ноября 2016 года

Присутствовали: согласно списку (прилагается)

ПОВЕСТКА ДНЯ (прилагается)

По итогам обсуждения информации по вопросам повестки дня Отраслевая комиссия по социальному партнерству и регулированию социально-трудовых отношений в сфере образования и науки Республики Казахстан

РЕШИЛА:

1. Об избрании председателя Отраслевой комиссии по социальному партнерству и регулированию социальных и трудовых отношений в сфере образования и науки Республики Казахстан.
Избрать председателем Отраслевой комиссии по социальному партнерству и регулированию социальных и трудовых отношений в сфере образования и науки Республики Казахстан члена комиссии - вице-министра образования и науки Республики Казахстан Суханбердиеву Эльмиру Амангельдиевну.

2. Об утверждении отраслевой рамки квалификаций
2.1. Утвердить Отраслевую рамку квалификации в сфере образования (прилагается).
2.2. Сторонам Соглашения обеспечить проведение работы по разъяснению в трудовых коллективах назначение Отраслевой рамки квалификации.

3. Об утверждении Положения об отраслевой системе управления охраной труда (СУОТ)
3.1. Утвердить Положение об отраслевой системе управления охраной труда (СУОТ).
3.2. Сторонам Отраслевого соглашения обеспечить изучение и внедрение Положения об отраслевой системе управления охраной труда (СУОТ) в практику работы организаций в сфере образования и науки.
3.3. Разместить текст настоящего Положения на официальных сайтах Министерства образования и науки РК и Казахстанского отраслевого профсоюза работников образования и науки.

4. О практике заключения и реализации региональных отраслевых соглашений о социальном партнерстве и коллективных договоров в организациях образования и науки
4.1. Принять к сведению информацию о практике заключения и реализации региональных отраслевых соглашений о социальном партнерстве и коллективных договоров в организациях образования и науки.
4.2. Продолжить совместную работу Сторон соглашения по дальнейшему совершенствованию системы отраслевого социального партнерства и нормативного правового регулирования сферы труда.
4.3. Стороне представителей работников активизировать общественный контроль за исполнением работодателями трудового законодательства Республики Казахстан.

5. Об утверждении состава рабочей группы по разработке предложений по совершенствованию действующей системы оплаты труда,  повышению статуса педагогических работников
Утвердить состав рабочей группы по разработке предложений по совершенствованию действующей системы оплаты труда,  повышению статуса педагогических работников (список прилагается).

6. Информация сторон Соглашения о социальном партнерстве о выполнении взятых обязательств по итогам работы за 2016 год
6.1. Принять к сведению информацию Сторон Соглашения о выполнении взятых обязательств.
6.2. Сторонам соглашения принять меры к безусловному выполнению взятых на себя обязательств.

7. Об утверждении плана работы Отраслевой комиссии по социальному партнерству и регулированию социальных и трудовых отношений в сфере образования и науки Республики Казахстан на 2017 год
Утвердить план работы Отраслевой комиссии по социальному партнерству и регулированию социальных и трудовых отношений в сфере образования и науки Республики Казахстан на 2017 год

8. О координаторе Отраслевой комиссии по социальному партнерству и регулированию социальных и трудовых отношений в сфере образования и науки Республики Казахстан
8.1. Внести изменения и дополнения в п. 14 Положения об Отраслевой комиссии по социальному партнерству и регулированию социальных и трудовых отношений в сфере образования и науки Республики Казахстан. Пункт 14 изложить в следующей	 редакции:
«14. Координатор Отраслевой комиссии назначается совместным решением Сторон из числа членом Отраслевой комиссии.   Координатор Отраслевой комиссии осуществляет подготовку заседаний Отраслевой комиссии, обеспечивает ведение протоколов, подготовку проектов решений и контроль за их исполнением».
8.2. Назначить координатором Отраслевой комиссии по социальному партнерству и регулированию социальных и трудовых отношений в сфере образования и науки члена комиссии - главного эксперта Управления партнерства и международных проектов Департамента технического и профессионального образования Министерства образования и науки Республики Казахстан Кудесову Жанат Заркимовну.

Голосовали: «за» ___, «против» ___. Решение принято единогласно.

       	Председатель Отраслевой
Комиссии							Э.А. Суханбердиева

Заместитель председателя
Отраслевой комиссии					В.Ф. Беженаров

Координатор						Ж.З. Кудесова
1